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REMMs vision 
• Alla myndigheter kan och får mötas digitalt på ett smidigt, 

grönt och tryggt sätt. 

• Digitala möten används som ett viktigt verktyg för att minska 
klimatpåverkan från resor i enlighet med klimatmålen. 

• Svenska myndigheters digitala samverkan och digitala möten är 
ett föredöme, såväl nationellt som internationellt. 

REMMs budskap i sammanfattning 
• Digitala möten spelar en viktig roll i digitaliseringen, en av vår tids 

viktigaste samhällsförändrande krafter. 

• Digitala möten kan bidra till bättre ekonomi, efektivare verk-
samhet, bättre arbetsmiljö, minskad klimat- och miljöpåverkan, 
minskad sårbarhet, ökad tillgänglighet, bättre jämställdhet samt 
ökad regional utveckling. 

• Myndigheter som deltagit i REMM sedan 2011 har i snitt minskat 
sina koldioxidutsläpp från tjänsteresor betydligt mer än övriga 
myndigheter. (Undantaget under covid-19-pandemin då alla 
minskade sina tjänsteresor lika mycket.) 

• Ofta kan ett digitalt möte ersätta ett möte som innebär en resa, 
men vissa möten passar bäst att genomföras IRL, ”i riktiga livet”. 

• För att få genomslag för ändrade rutiner för möten och resor i en 
organisation måste man arbeta systematiskt och brett. Digitala 
möten handlar både om möteskultur och om tekniska lösningar. 
Ett nära samarbete mellan olika delar av organisationen, bland 
annat IT och HR, är ett viktigt steg på vägen. 

• Ledningens stöd är avgörande och ledningen behöver både av-
sätta resurser och föregå med gott exempel. 

• För att digitala möten ska få önskad efekt räcker det inte att en-
bart öka användningen. Organisationen måste även förändra sitt 
arbetssätt, framför allt på det sätt man planerar och lägger upp 
projekt och annan verksamhet som kräver mycket samverkan 
mellan olika parter. 

• 10-stegsmetoden för digitala möten är ett utmärkt hjälpmedel 
och stöd. 

• Digitala möten och digital tillgänglighet kan ses som ett nytt 
trafkslag, det vill säga länk utöver väg, järnväg, sjöfart och fyg. 
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Inledning 
Digitala möten är en viktig del i det genomgripande digitaliseringsarbete som 
pågår i svenska myndigheter. Trafkverket har i fera år lett REMM – resfria/ 
digitala möten i myndigheter för att stötta svenska myndigheter att utveckla an-
vändningen av digitala möten. Syftet med denna rapport är att ge en översiktlig 
bild av nyttor och utmaningar med digitala möten samt av hur REMM drivs. 

Bakgrund 
REMM startade som ett regeringsuppdrag 2011–2015. Inledningsvis deltog 
20 myndigheter i REMM-nätverket. 2016 fck ytterligare drygt 60 myndig-
heter i uppdrag i sina regleringsbrev att arbeta enligt REMMs metod. 2022 
fck ett stort antal myndigheter i uppdrag att arbeta för att minska miljö- och 
klimatpåverkan från tjänsteresandet och delta i samverkansarbetet REMM. 

Nyttor med digitala möten 
Digitala möten väl använda kan bidra till en hel rad av positiva efekter. 

Minskad klimat- och miljöpåverkan 
En stor del av Sveriges utsläpp av koldioxid kommer från transportsektorn. 
När andelen tjänsteresor minskar till förmån för digital samverkan minskar 
också utsläppen av koldioxid. De ursprungliga REMM-myndigheterna från 
2011 har minskat sina koldioxidutsläpp från tjänsteresor betydligt mer än 
övriga myndigheter. Från 2012 fram till 2019, året före covid-19-pandemin, 
minskade de ursprungliga REMM-myndigheterna sina koldioxidutsläpp per 
anställd med 27 procent, jämfört med en minskning på nio procent för övriga 
myndigheter. Under pandemin minskade alla sina utsläpp rejält med drygt 
80 procent jämfört med 2012. Efter pandemin har uppgången varit betydligt 
mindre för de ursprungliga REMM-myndigheterna jämfört med för övriga 
myndigheter. De ursprungliga REMM-myndigheterna hade 2022 en minsk-
ning på 64 procent jämfört med 2012 medan övriga myndigheters motsva-
rande minskning var 44 procent. Se även diagram nedan. 

Ändring (%) av utsläpp av koldioxid/anställd från tjänsteresor jämfört med 2012 
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En ökad andel digitala möten ger, förutom minskad klimatpåverkan, en po-
sitiv efekt på andra miljökvalitetsmål inklusive till exempel ”Bara naturlig 
försurning”, ”Frisk luft” och ”God bebyggd miljö”. 

Minskad sårbarhet 
Covid-19-pandemin är ett tydligt exempel på hur digitala möten kan bidra 
till minskad sårbarhet, där möten kunde genomföras även när vi inte kunde 
träfas fysiskt. Naturvårdsverket uppmärksammade hösten 2020 Trafkver-
ket och REMM med ett pris med följande motivering: 

Under 2020 ställdes myndigheternas beredskap för att kunna utföra 
sina uppgifter trots rese- och mötesrestriktioner på prov. Trafkver-
ket har genom REMM arbetat systematiskt under lång tid med att 
driva och stödja andra myndigheter i uppbyggnaden av kompetens 
och teknik för användning av digitala, resfria, möten med syfte att 
minska miljöpåverkan från resor och därmed bidra till att nå mil-
jömålen. Tack vare Trafkverket och REMM:s långsiktiga arbete var 
myndigheterna väl förberedda vilket har fått stor, kanske avgöran-
de, betydelse för att verksamheten har kunnat drivas efektivt trots 
pandemin. Trafkverket/REMM tilldelas härmed detta diplom för 
”Årets raket i Miljöledning i staten”. 

Det vara olämpligt, svårt eller omöjligt att resa till möten av en rad andra 
olika anledningar, utöver pandemier. Vulkanen Eyjafallajökulls utbrott 2010 
skapade askmoln som riskerade att slå ut fygplanens motorer och luftrum-
met stängdes ner över stora delar av Europa. Oväder kan lamslå vägar, tåg, 
fyg och sjöfart. Krig och energikriser är andra exempel på faktorer som kan 
påverka möjligheterna att resa negativt. Organisationer som har en bra digi-
tal möteskultur är mindre sårbara mot oförutsedda händelser som påverkar 
möjligheten att resa. 

Minskade kostnader och efektivare myndighetsförvaltning 
Den ekonomiska nyttan för staten när tjänsteresor byts mot digitala möten 
kan vara betydande. Kostnader för tjänsteresor minskar, tid sparas och orga-
nisationen kan bli mer efektiv. Digitala möten ger också förbättrade och helt 
nya möjligheter att samverka med andra myndigheter, organisationer och 
medborgare, för att möta ökade krav på god och snabb samhällsservice. 

Bättre arbetsmiljö, regional utveckling och ökad jämställdhet 
Bra verktyg och rutiner för digitala möten kan även bidra till bättre arbets-
miljö om mindre tid behöver läggas på resor, ökade möjligheter till regional 
utveckling samt till ökad jämställdhet. 
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En hållbar möteskultur 
Under Covid-19 pandemin ökade användningen av digitala möten lavinartat 
och många anställda fck under lång tid använda digitala möten för all typ av 
samverkan. Vikten av bland annat väl fungerande teknik och god mötesled-
ning blev då extra tydlig. Det blev också tydligt att ett digitalt möte inte alltid 
är det bästa alternativet, ibland är det fysiska mötet bättre. Det får heller inte 
bli för många digitala möten och mötesdeltagare. Det är därför viktigt att 
chefer, projektledare och andra som kallar till möten bidrar till att minska 
risken för så kallad webbmötesutmattning. 

Även efter pandemin är den digitala mötesvolymen fortsatt mångdubbelt 
högre än före pandemin. Det ökade distansarbetet gör att även hybridmöten 
har tagit en allt större plats, där mötet sker både på samma plats och med digi-
talt uppkopplade deltagare. Hybridmöten är extra utmanande och kräver både 
kunskap och förberedelser för att fungera bra. 

REMMs fokus före pandemin var att öka andelen digitala möten i svenska 
myndigheter. Efter pandemin, när användningen av digitala möten är en del av 
vardagen, är REMMs huvudfokus att bidra till bättre kvalitet i digitala möten 
och verka för en mer hållbar möteskultur, för såväl människan som för miljön. 
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Samordning genom REMM 
För att lyckas med digitala möten krävs fungerande teknik, kunskap, motiva-
tion och inspiration. Det är också viktigt att veta på när digitala möten passar 
bäst och vid vilka tillfällen möten som innebär en resa passar bättre. 

Nätverk, stödmaterial, webbinarier mm 
REMM drivs av en arbetsgrupp och i nätverksform med representanter från 
deltagande myndigheter. Som stöd för utbyte av erfarenheter och för att dela 
dokument och sprida information inom REMM fnns en gemensam projekt-
plats. REMM har också en hemsida med information och stödmaterial (se 
även ex på sida 11 nedan) samt sidor på Facebook och Linkedin och en kanal på 
Youtube. 

REMM genomför regelbundet webbinarier om aktuella frågor som berör digi-
tala möten. För att särskilt belysa vissa frågor genomför REMM också dialog-
serier kring utvalda teman. Exempel på teman kan vara separat mötespolicy, 
val av teknisk plattform, val av lämplig mötesform, mätning och uppföljning 
samt långväga resor. 

Även om REMM arbetar för bättre digitala möten är det ibland bra att träfas 
”in real life” och REMM har också genomfört IRL-möten, med fokus på per-
sonliga möten och utbyte av erfarenheter. 

Ledningens roll 
För att skapa en möteskultur där digitala möten är en naturlig och integrerade 
del i en organisation är det viktigt att ledningen är engagerad, dels genom att 
avsätta tillräckligt med resurser, dels genom att själv föregå med gott exempel. 
Därför har REMM extra fokus på att öka kunskapen om digitala möten och 
dess förtjänster hos ledningen för de myndigheter som ingår i REMM-nätver-
ket. Ett bra exempel på ledningsstöd är en inspelad hälsning från Trafkverkets 
generaldirektör, som fnns att se på REMMs Youtubekanal. 

Rapportering och uppföljning 
Att följa upp, utvärdera och redovisa sitt arbete för bättre digitala möten är ett 
viktigt stöd för att säkerställa att potentiella vinster faktiskt realiseras. REMM 
fokuserar på uppföljning, exempelvis genom egenuppföljning av status på ar-
betet med att förbättra organisationens digitala möten samt genom resvaneun-
dersökningar. REMM har utvecklat en enkel mötes- och resvaneundersökning 
(MRVU), som fnns som en webbaserad enkät. REMM gör även regelbundna 
uppföljningar av hur svenska myndigheter möts och samverkar digitalt. 

Myndigheternas resande och de koldioxidutsläpp som detta genererar in-
rapporteras årligen till regeringen och Naturvårdsverket inom ramen för den 
rapportering som styrs av Förordningen (2009:907) om miljöledning i statliga 
myndigheter. REMM bistår här Naturvårdsverket med information och analys 
om den del som handlar om inrapportering av digitala möten. Mer information 
fnns på Naturvårdsverkets hemsida. 
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Systematiskt arbete med 10-stegsmetoden 
REMMs 10-stegsmetod är ett stöd för att systematiskt verka för bättre digitala 
möten i organisationen. Metoden är anpassad för befntliga ledningsstruktu-
rer och för ständiga förbättringar. När REMM startade var uppdraget att öka 
andelen digitala möten, nu är digitala möten en del av vardagen och fokus 
ligger på att öka kvaliteten och integrera i en hållbar möteskultur. Läs mer om 
10-stegsmetoden här på REMMs hemsida. 

Lägesbeskrivning 
För att bygga en hållbar möteskultur bör vi ha en uppfattning om hur vi möts i 
organisationen. 

Ledningens stöd 
Ledningen måste avsätta tillräckligt med resurser och sända ut signaler om att 
man ser det som en viktig satsning. Och föregå med gott exempel. 

Ansvar och roller 
Ansvaret för att utveckla organisationens möteskultur bör vara tydligt beskri-
vet och personer som på något sätt arbetar med frågor som rör möten inom 
organisationen engageras. 

Digitala mötesverktyg 
Det är viktigt att organisationen har tillgång till en uppsättning digitala mötes-
verktyg, anpassade för att kunna möta verksamhetens olika samverkansbehov. 

Nätverk, utrustning och lokaler 
För att de valda mötesverktygen ska kunna användas fullt ut, och möta använ-
darnas krav och önskemål, är det viktigt att organisationen även har rätt förut-
sättningar när det gäller nätverk, möteslokaler, teknisk utrustning och support. 

Möteskultur 
Möteskultur är bland annat hur man väljer mötesform, hur man planerar och 
bokar möten och evenemang, hur mötena faciliteras och genomförs samt hur 
deltagarna interagerar under och mellan möten. 

Policy, rutiner och mål 
För att digitala möten ska utvecklas på ett bra sätt i organisationen behövs 
tydliga styrmedel: policy, regler, rutiner och mål att sikta mot. 

Information och utbildning 
En förutsättning för att medarbetarna ska kunna samverka och mötas digitalt 
på ett bra sätt är att de har god kunskap om vilka mötesverktyg som erbjuds, 
hur man använder dem och vilka typer av möten de lämpar sig för. 

Mätning, uppföljning och rapportering 
Eftersom digitala möten och digital samverkan är av central betydelse för verk-
samheten bör man följa upp hur mycket de används och hur väl de fungerar. 

Ständiga förbättringar 
Arbetet med att skapa goda förutsättningar för digitala möten blir aldrig klart, 
utan är en ständigt pågående process 
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Digital tillgänglighet – ett nytt trafkslag 
Trafkverket gör Sverige närmare och tillgänglighet är ett centralt begrepp för 
Trafkverket. Ett sätt att beskriva tillgänglighet är genom begreppet ”Triple 
Access Planning1”, där tillgänglighet skapas genom följande tre delar: 

• Fysisk mobilitet 
– Resor 
– Transporter 

• Geografska avstånd 
– Samhällsplanering 

• Digital uppkoppling: 
– Digital tillgänglighet 
– Steg 1-åtgärd i Fyrstegsprincipen2 

– Utökat tillgänglighetsperspektiv 
– Mer än digitala möten 

Detta är ett vidare sätt att se på begreppet tillgänglighet, som stämmer bra 
överens med Trafkverkets arbete att genom REMM stötta svenska myndig-
heter att bli bättre på digitala möten, som en del i den digitala tillgängligheten. 
Trafkverket har, i samarbete SKR och Boverket, tagit fram en handbok för 
trafkstrategiskt arbete3, som också lyfter begreppet digital tillgänglighet. 

Digital tillgänglighet kanske kan ses som ett nytt trafkslag, där uppkoppling 
via länk tillsammans med vägar, järnvägar, fyg och sjöfart skapar tillgänglighet. 

Mer information 
För mer information om REMM, se hemsidan remm.se eller kontakta upp-
dragsledare Christer Strömberg, Trafkverket, 010-123 62 48, 
christer.stromberg@trafkverket.se. 

1 Ref: EU-projektet ”Triple Access Planning for Uncertain Futures” 2021–2024 där 
Trafkverket deltar – www.tapforuncertainty.eu 

2 Fyrstegsprincipen är Trafkverkets arbetsstrategi och tillämpas för att säkerställa en 
god resurshushållning och för att åtgärder ska bidra till en hållbar samhällsutveckling. 

3 Handbok för trafkstrategiskt arbete – Tillgänglighet i ett hållbart samhälle 
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Exempel på stödmaterial från REMM 
1. REMMs 10-stegsmetod – länk 

2. REMMs mötesväljare – länk 

3. Sammanställning av publikationer kopplade till REMM – länk 

4. Tips för att undvika webbmötesutmattning – för deltagare, mötesledare och chefer – länk 

5. Studiolösningar för digitala möten och hybridmöten – länk 

6. 12 framgångsfaktorer i digitala möten – länk 

7. Framgångsfaktorer för hybridmöten – länk 

8. Underlag om uppföljning – länk 

9. Allmänna råd om digitala möten – länk 

10. Nyheter från REMM – länk 
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REMM – resfria/digitala möten i myndigheter 
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Trafkverket, 781 28 Borlänge. Besöksadress: Röda vägen 1 
Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 010-123 50 00 
trafkverket.se 

https://www.trafikverket.se/

